et enim non unius aut alterius clivitatis populos facere in sepulcros sed tot romanorum milia: quod nusquam sepulta iacent. Nec si inquit omnia romanorum sepulchra euellantur: & eorum quae in his condita sunt eruantur: numerum aequare poterunt eorum qui in thessalia iacent ordo tendit usque ad eum locum: tamen plus cinerum aratur: suppletur enim. Licebit: quamvis. Vertanius. id est euertamus. Stantes tumulos: sepulchra quae nondum uetusitate corruerunt. Et scilicet euertamus ea busta quae iam ruere coepirint innatis radibus caprifici: huius enim arbustulæ radices coagmata lapidum maxime dissoluunt Iuue. Hæsuri saxis circum custodibus: ad quæ discutienda ualent steriles mala robora fici: & Mar. Marmora messalæ sindit caprificus. Effundere: aperuerunt. Victis con. solutis iuncturis. Radice. u. scilicet caprifici. Ruricolis. d. deis ruricola nil aliud est: quam deis uomeris.

Nullus ab æmathio religasset littorū funē
Nauita: nec terrā q̄squam mouisset arator
Romanī bustū populi. fugerētq; coloni
Vmbras & cāpos: gregib; dumeta carcerēt
Nullusq; auderet pecori p̄mittere pastor
Velle surgentē de nostris ossibus herbā:
Ac uelut impatiēs hoīum uel solis iniqui
Līmite: uel glacie: nuda atq; ignota iaceret:
Sīnō prima nefas bellū sed sola tulissēs.
Osupi līceat terras odiſſe nocētes
Quid totū p̄mitis qd totū absoluitis orbē
Hespīæ clades: & flebilis unda pachini:
Et mutina: & leucas puros fecerū philippos

tis culpa: nam unus locus alterum leuat. Hespīæ: hispanæ & italæ. Pachini: montis in Sicilia apud quem Augustus & M. Agrippa Sextum pompei filium naualis prælio superauit. Et mutina: apud quam uictus est M. Antonius ab augusto ubi & Consules Pansa & Hircius ceciderunt. Leucas. Hoc dicit propter prælium nauale quod in sinu ambrocio gessit Augustus in Antonium & Cleopatram. Puros: quasi innocentes & romano crurore immaculatos & inexcrabiles. Philippos: Poeta ut etiam supradiximus pharsalios campos intelligit: quamquam Plinius philippos in thracia esse ostendit.

COMNIBO. Nullus ab æma. sensus est: adeo detestabilis fuisset æmathia: si nunquam alibi gesta fuissent bella ciuilia q; nemo ibi habitaret: nemo sereret: nemo araret: sed esset omnino destituta ab humano cultu. non aliter: quā torrista: aut frigida zona: sed quia alibi etiam gesta sunt bella: ideo non adjudicata est nocēs. Ordo usque ad eum locum. si nō prima nefas bellū. Terram: appositio: Bustū popu. roma. Quia sepulchrū uere romani populi appellari potes. Dumeta: proprie sunt loca spinosa & arida: ubi pascere solent greges.

Vellere: pascere herbam. Nuda: spoliata fructu. Ignota. s. gentibus: quia nemo habitaret. Limite solis iniqui. i. torridæ zonæ. Vel glacie: id est frigidæ zone: quemadmodum hic nemo habitare potest propter nimium calorem: illic propter nimium frigus: ita & hic nemo habitaret: si tu fuisses nō prima: sed sola. Terras odiſſe nocentes: ubi tantus romanorum crux effusus est sed nūc non licet: quia non uno loco tantum: sed in multis regionibus romanorum sanguis sparsus est: quia quicquid multis peccatur inultum est. Premitis damnatis: & damnando totum orbem absoluitis. Hespīæ clades: haec omnia loca ubi fusus est romano crux fecerunt: ut æmathia uideretur esse absoluenda. Hespīæ clades ppter Gn. pom. quem una cū exercitu suo caesar i Hispania deuicit. Flebilis unda pachyni: ubi Agrippa auspiciis Augusti cæsaris Sextū pom. magni pom. filium deuicit. Et mutina: ubi Augustus Hircius & pansa uicerunt. M. Antoniū multisq; occisis consules lethali uulnere sauciati sunt. Et leucas: promontorium Epiri: ubi Octavius Antonium & Cleopatram bello nauali deuicit ubi multa milia romanorum perierunt.

FINIS LIBRI SEPTIMI. SEQ VITVR LIBER OCTAVVS.

¶ Io. Sulpitii Verulani Lucani Octauum Interpretatio.

Am sup herculeas: Pompeius ita tenuis & nudus ut inquirētes hostes plane lateret larissam transgressus ut ad tempore puenit se in ora psterne sitibūdus e fluuiio hausit. Inde exurgens p tempore gressus est quouiq; ad mare puenit ut tradit plutarchus. nauēq; fluuialem uel ut Appianus ait frumentariā cōscendit sāpe ut dicebaēt quārēs tantū se opinione scelisse: ut a quo genere hoium ui

Etoriā speraret ab eo initio fugae facta pene pditus uidetur. Poeta igitur qbus flexibus: qua trepidatione quo dolore pudoreq; fuderit & nauim cōscederit narrat. Est aut ordo iam magnus petens dispēndia deserta siluae hemoniae. Super fauces herculeas transuallem & aditum quē hercules discissis ossa & olimpo montibus fecit: & exitum peneo fluuiio dedit ut exhaustiret aquis thessalia: ut meminit Diodorus: & Seneca i hercule surente ait. Scissa quū uasto impetu patuere tēpe: pectore impulsus tuo. huc mons & illuc cecidit & rupto agere. Noua cucurrit thessallus torrens uia. Tempore: uallem de qua diximus libro sexto. Dispēndia deferta: damna itineris & circuitus uiae deserta. Hemoniae silua: thessalici nemoris & ipsorum tempe. Agēs cornipedem exhaustū: impellens equū sessum. Stimulisq; negantē: idest qui ictus calcaribus nō pmoueret.

Incēta fugae uestigia turba: non it recto itinere: sed confundit & flectit ne possit p uestigia deprēdi: & ut qui psequuntur reddantur incerti. Implicitas errore: confusas circuītionibus. Fragoreni nemorū: sonitum arborū ex aura. Comitum: nā eorū strepitū terrebāt. Qui serit: qui strepitus resonat & percellit. Trepidū lateriq; timentē examinat: pterret ipm nō modo a tergo sed a latere metuentem. Quāuis summo de culmine: quāuis inquit a felicitate corruerit tñ scit magno pretio suā mortem a cæsare expetiri: & nō minori quā ipse morte Cæsar is emeret. Pretium sui sanguinis: premium quod daret interemptori suo. Nondū esse uile: sed maximū. Memor: fati: pristinam fortunā considerans. Adhuc: in tanta calamitate. Iugulū tantæ mercedis: uitam tanti pretii. Pro ceruice auulsa: pro capite: quod collo sustentat. Deserta sequētem: quāuis p deserta & occulta fuderet: ei⁹ tñ dedecus & calamitas latere non poterit quia ab omnibus noscebatur.